
 
1 

 
MUNICÍPIO DE PEQUIZEIRO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DÉCIMA CONSELHATURA (2022-2024) 

ELEIÇÕES TUTELARES 2023 
 

 

C          M          D          C          A          P          E 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PEQUIZEIRO 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL, ALA NORTE, SALA 13 

- 2023 - 21º ANO DE CRIAÇÃO DO CMDCAPE 

 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 098 

DE 10 DE JULHO DE 2023 
 

“Dispõe sobre o encerramento conclusivo do 
Exame Objetivo de Conhecimentos Específicos 
estabelecido no Edital de Organização das 
Eleições Tutelares”. 

 
O SENHOR PRESIDENTE DO CONSELHO DE DIREITOS, conselheiro PAULO HENRIQUE DA 

SILVA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 45 da Lei Municipal nº 401, de 13.04.2015 

e das funções que lhe outorgam os arts. 33, 34, inciso XII da Sexagésima Quinta Resolução 

Administrativa (RESAD 065) de 22.09.2022; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Item 4113 do Edital de Organização e Execução das Eleições 
Tutelares e, especialmente a deliberação assembleiar do Conselho de Direitos, adotada em sua 

Décima Terceira Sessão Extraordinária (13ª AGE), ocorrida em 30.06.2023, destinada à 

homologação oficial dos resultados do Exame Objetivo de Conhecimentos Específicos; 

 

CONSIDERANDO concluída a execução do Exame Objetivo e produzidos os resultados da Prova 
de Conhecimentos, compreendida em sua Primeira e Segunda Edição aplicatória pela Banca 

Examinadora do Conselho de Direitos; 

 

CONSIDERANDO homologados os resultados do Exame Objetivo de Conhecimentos e oficializados 

os registros de suas informações editoriais, sem prejuízo da incorporação processual de todos 

os seus elementos documentais aos autos eleitorais originários, produzidos no Conselho de 
Direitos; 

 

CONSIDERANDO que os resultados conclusivamente totalizados do Exame Objetivo de 

Conhecimentos e os elementos de informação que o consubstanciam individualizaram os 

conscritos que legitimamente registrarão suas candidaturas tutelares e proscreveram os 
inscritos eliminados do certame, em consequência de sua classificação negativa nos resultados 

da Prova de Conhecimentos; 

 

CONSIDERANDO que todas as informações instrutórias e todos os dados instrumentais relativos 

à execução do Exame Objetivo, exclusivamente da aplicação de sua Primeira e Segunda Edição 

da Prova de Conhecimentos, estão formalmente inscritos e oficialmente registrados nos 
elementos relatoriais produzidos pela Banca Examinadora do Conselho de Direitos e, 

subsequentemente reproduzidos no Relatório Conclusivo de Execução (RECOE), 

incorporadamente encartado aos autos eleitorais originários; 

 

CONSIDERANDO incumbir ao Conselho de Direitos determinar a conclusividade e o 
encerramento do Exame Objetivo de Conhecimentos Específicos, instituído pelo Item 4113 do 

Edital de Organização das Eleições Tutelares, estabelecendo, em consequência dessa deliberação 

institucional, a indesconstitutividade consequente de seus resultados ou a ultratividade 

superveniente de sua reedição eventual. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Fica oficialmente encerrado o Exame Objetivo de Conhecimentos Específicos, estabelecido 

pelo Edital de Organização das Eleições, e conclusivamente totalizados os resultados que 

produziu, permanecendo os elementos documentais de suas informações oficiosas 

definitivamente incorporados aos autos eleitorais tutelares. 



 
2 

 
MUNICÍPIO DE PEQUIZEIRO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DÉCIMA CONSELHATURA (2022-2024) 

ELEIÇÕES TUTELARES 2023 
 

 

C          M          D          C          A          P          E 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PEQUIZEIRO 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL, ALA NORTE, SALA 13 

- 2023 - 21º ANO DE CRIAÇÃO DO CMDCAPE 

Art. 2º. Fica assegurada a ampla publicidade dos elementos documentais do Exame Objetivo de 

Conhecimentos incorporado aos autos eleitorais originários e garantido seu irrestrito acesso 

popular, ressalvado, quanto à reprodução reprográfica de seus documentos, a anterioridade 
postulatória requerimental e a pessoalização dos custos de sua produção editorial, cabendo à 

Presidência do Conselho de Direitos a conveniência concessiva do deferimento positivo ou 

negativo de sua interpelação. 

 

Art. 3º. Constituem elementos documentais do Exame Objetivo de Conhecimentos Específicos, 

além dos componentes que incorporam a Prova de Conhecimentos e seus excipientes editoriais, 
aqueles dados informativos elaborados pela Banca Examinadora nos inventários relatoriais que 

oficializaram as informações produzidas e totalizaram os resultados conclusivos de sua 

execução. 

 

Parágrafo Único – São excipientes editoriais da Prova de Conhecimentos, para efeito do disposto 
neste artigo, o Caderno de Prova, o Rascunho de Folha de Respostas, a Folha de Respostas 

Definitiva e o Gabarito Oficial.  

 

Art. 4º. Esta Resolução Administrativa entra em vigor da data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário às suas previsões delimitativas. 

 
SALA DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DIREITOS, aos 10 (dez) dias do mês de Julho (07) de 

2023.  

 

 - 2023 – 21º Ano de Criação do Conselho de Direitos –  

 
________________________________________________________ 

Conselheiro PAULO HENRIQUE DA SILVA 

- Presidente do Conselho de Direitos - 

 

 
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

CERTIFICO haver PUBLICADO exemplar desta Nonagésima 
Oitava Resolução Administrativa (RESAD nº 098), de 

10.07.2023, na Centésima Setuagésima Terceira (173ª) 
edição do Diário Oficial do Município (DOM), 17.07.2023 

 
Pequizeiro (TO), aos 17 (DEZESSETE) dias do mês de JULHO 

(07) de 2023. 

 

______________________________________________________ 
Conselheiro PAULO HENRIQUE DA SILVA 

- Presidente do Conselho de Direitos –  
 

 

 
CERTIDÃO DE JUNTADA 

 
CERTIFICO haver JUNTADO exemplar desta Nonagésima 

Oitava Resolução Administrativa (RESAD nº 098), de 
10.07.2023, aos autos oficiais das Eleições Tutelares 2023, 

em tramitação neste Conselho de Direitos. 
 

Pequizeiro (TO), aos 17 (DEZESSETE) dias do mês de JULHO 
(07) de 2023. 

 
______________________________________________________ 

Conselheiro PAULO HENRIQUE DA SILVA 

- Presidente do Conselho de Direitos – 

 

  


